

Associação dos Oficiais de Justiça do Rio Grande do Sul – ABOJERIS

74.702.721/0001-80

Prestação de Contas abril 2023 a junho de 2024.

Execução das Receitas e Despesas

1) Receitas

A Associação obteve no período da prestação de contas faturamento líquido no valor de R\$ 2.261.251,11 (dois milhões, duzentos e sessenta e um mil, duzentos e cinquenta e um reais e onze centavos).

RECEITAS COM ATIVIDADES DA ASSOCIAÇÃO	VALOR R\$	
Aluguéis	77.041,45	3,41 %
Comissões	274.379,04	12,13 %
Venda de materiais	84.156,64	3,72 %
Mensalidades	1.557.930,94	68,90 %
Venda de aparelhos telefônicos	36.195,00	1,60 %
Outras receitas	125.590,18	5,55 %
Doações	850,00	0,04 %
Recuperação de perdas	19.771,73	0,87 %
Receitas financeiras	25.888,35	1,14 %
Receita com venda de imobilizado – Pinhal	146.387,98	6,47 %
(-) Devoluções e custo com vendas	-86.940,20	1,81 %
TOTAL DAS RECEITAS	2.261.251,11	100,00 %

2) Despesas

As despesas realizadas pela associação no período da prestação de contas somam o valor de R\$ 1.819.393,36 (um milhão, oitocentos e dezenove mil, trezentos e noventa e três reais e trinta e seis centavos). Elas representam o percentual de 80,00 % da receita obtida no período.

DESPESAS COM ATIVIDADES DA ASSOCIAÇÃO	VALOR R\$	
Despesas sociais e trabalhistas - Sede	330.957,08	18,19 %
Despesas com a diretoria - Sede	427.272,09	23,48 %
Despesas com gastos operacionais - Sede	827.968,63	45,51 %
Despesas com impostos e taxas - Sede	20.088,63	1,10 %
Despesas financeiras e bancárias - Sede	25.101,68	1,38 %
Despesas sociais e trabalhistas - Sítio Dom Quijote	153.097,73	8,41 %
Despesas gerais - Sítio Dom Quijote	23.547,80	1,29 %
Despesas gerais - Balneário Pinhal	364,57	0,02 %
Despesas gerais - Santo Ângelo	10.995,15	0,60 %
TOTAL DAS DESPESAS	1.819.393,36	100,00 %

3) Resultado

Analisando as receitas arrecadadas pela associação em relação às despesas realizadas no período da prestação de contas, verificou-se um Superávit no valor de **R\$ 441.857,75** (quatrocentos e quarenta e um mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e setenta e cinco centavos), sendo o valor de R\$ 366.085,82 em 2023 (período 01/04/2023 a 31/12/2023), e o valor de R\$ 75.771,93 em 2024 (período 01/01/2024 a 30/06/2024).

Abaixo demonstrativo dos resultados por exercício.

RESULTADOS PATRIMONIAIS NOS ULTIMOS EXERCÍCIOS		
Exercício	Superávit/Déficit	Valor R\$
2023	Superávit	437.545,98
2022	Superávit	173.378,63
2021	Déficit	24.155,69
2020	Superávit	96.972,08
2019	Superávit	112.254,42
2018	Déficit	64.204,33
2017	Déficit	246.771,14
2016	Déficit	125.933,66

4) Disponível – Caixa e equivalentes de caixa

Os valores contabilizados neste subgrupo representam moeda em caixa e depósitos à vista em conta bancária. Estes recursos possuem características de liquidez e disponibilidade imediata, sendo mantidos com a finalidade de atender a compromissos de curto prazo da Associação. A disponibilidade financeira da Associação em 30/06/2024 corresponde a **R\$ 583.164,25** (quinhentos e oitenta e três mil, cento e sessenta e quatro reais e vinte e cinco centavos).

DISPONIBILIDADES R\$	
Caixa	78.921,51
Bancos - Conta corrente e aplicações	504.242,74
TOTAIS	583.164,25

5) Ativo circulante – Demais créditos

Os valores contabilizados neste subgrupo representam os valores a receber de associados, adiantamento a fornecedores, estoque de materiais para venda e despesas com seguros e impostos (IPVA) a apropriar.

ATIVO CIRCULANTE – DEMAIS CRÉDITOS R\$	
Créditos com associados	447.208,38
Adiantamento a fornecedores	59.562,48
Estoques	98.915,90
Despesas antecipadas	4.427,41
TOTAIS	610.114,17

6) Ativo não circulante

Os valores contabilizados neste subgrupo representam os investimentos de longo prazo junto a instituições financeiras, consórcio para aquisição de bens ou reformas e bens para utilização própria da associação, como imóveis, móveis e utensílios, máquinas, equipamentos e veículos. Os bens adquiridos estão registrados pelo custo de aquisição, deduzido da respectiva depreciação de acordo com a legislação.

ATIVO NÃO CIRCULANTE R\$	
Investimentos	16.294,68
Consórcios	21.801,00
Imobilizado	782.257,04
TOTAIS	820.352,72

7) Passivo circulante

A Associação apresenta no passivo circulante em 30/06/2024 o valor de **R\$ 227.307,28** (duzentos e vinte sete mil, trezentos e sete reais e vinte e oito centavos), que representam as obrigações de curto prazo junto a fornecedores, convênios, obrigações sociais e tributárias.

PASSIVO CIRCULANTE R\$	
Fornecedores	26.330,06
Convênios - Desconto folha de pagamento	155.083,79
Obrigações tributárias	3.657,22
Obrigações sociais	19.128,82
Provisões férias e 13º salário a pagar	20.147,54
Outras obrigações	2.959,85
TOTAIS	227.307,28

8) Documentação

As receitas obtidas bem como as despesas realizadas pela associação foram devidamente validadas através dos comprovantes de pagamento e recebimento, os quais encontram-se devidamente anexados aos respectivos documentos fiscais e estão identificados através de débitos e créditos constantes no extrato bancário mensal e movimentação financeira em espécie (caixa).

Porto Alegre, 30 de junho de 2024.

VALDIR BUEIRA DA SILVA
Presidente
CPF: 453.488.200-91

JORGE VANDERLEI DA COSTA
Reg. No CRC - RS sob o nº 066147/0-0
CPF: 938.421.980-00